C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, no uso
de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para REUNIÃO ORDINÁRIA do
referido Conselho, a realizar-se no dia 26 de agosto de 2024, com início às 13h30min, de
forma PRESENCIAL, na Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua Beloni Trombeta
Zanin, 680 E, Bairro Santo Antônio, Chapecó-SC.

P A U T A

1. Atas: Leitura, discussão e aprovação
Ata nº 239 de 24.06.2024 SGPe 24646/2024

2. Expediente

3. Ordem do Dia

3.1. PROCESSO SGPe 29054/2024
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Pagamento de inscrição para a discente BRUNA KLEIN
do Curso de Engenharia de Alimentos, para participação no evento 29° Congresso Brasileiro de
Ciência e Tecnologia de Alimentos.”.
Interessado(a): Bruna Klein
Relator(a): Marcel Manente Boiago

3.2. PROCESSO SGPe 29739/2024
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Autorização de ausentar se das aulas para realizar
uma viagem para Assunção, Paraguai, numa delegação do CEPED UDESC, aprovada pela Pró-
Reitoria de Extensão da UDESC.”.
Interessado(a): Sandra Mara Marin
Relator(a): Edir Oliveira da Fonseca

3.3. PROCESSO SGPe 53591/2023
Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Assunto: Homologação de ad referendum Alteração “Calendário Acadêmico 2024 UDESC Oeste”.
Interessado(a): Fernanda Karla Metelski
Relator(a): Kiciosan da Silva Bernardi Galli

3.4. PROCESSO SGPe 33618/2024
Origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de indicação de membros, titular e
suplente, para atuarem junto a Comissão de Pesquisa da UDESC Oeste, representando o
Departamento de Zootecnia”.
Interessado(a): Maria Luisa Appendino Nunes Zotti
Relator(a): Vanessa Isabel de Marco Canton

3.5. PROCESSO SGPe 32686/2024
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de atualização da portaria Interna do CEO
nº 248 de 14/12/2023.”.
Interessado(a): Kiciosan da Silva Bernardi Galli

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
12

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
4S

I1
0A

2W
.

3

Relator(a): Afonso Romano Brustolin Baldo

3.6. PROCESSO SGPe 32499/2024
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de alteração de banca do Processo seletivo
05/2024 para a área de Libras.”.
Interessado(a): Georgia Ane Raquel Sehn
Relator(a): Rosana Amora Ascari

3.7. PROCESSO SGPe 28537/2024
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação para Credenciamento de Disciplina - Seminários em
Produção Animal Sustentável”.
Interessado(a): Fernanda Picoli
Relator(a): Silvana dos Santos Zanotelli

3.8. PROCESSO SGPe 28539/2024
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação para Credenciamento de Disciplina - Bovinocultura
de Leite Sustentável”.
Interessado(a): Fernanda Picoli
Relator(a): Kiciosan da Silva Bernardi Galli

3.9. PROCESSO SGPe 28540/2024
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação para Credenciamento de Disciplina - Aquicultura”.
Interessado(a): Fernanda Picoli
Relator(a): Andreia Zilio Dinon

3.10. PROCESSO SGPe 31342/2024
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento docente para a disciplina
Enfermagem no Cuidado Perioperatório”.
Interessado(a): Thayza Mirela Oliveira Amaral
Relator(a): Aline Zampar

3.11. PROCESSO SGPe 32195/2024
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento nas disciplinas de Teorias de
Enfermagem e Enfermagem no Cuidado em Saúde do Adulto e Idoso no Curso de Graduação em
Enfermagem.”.
Interessado(a): Ana Paula Geraldi Norbah
Relator(a): Edir Oliveira da Fonseca

3.12. PROCESSO SGPe 33853/2024
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação “Solicitação de Orientação de Estágio Pós-Doutoral pelo PPGZOO”.
Interessado(a): Marcel Manente Boiago
Relator(a): Fernanda Karla Metelski

3.13. PROCESSO SGPe 31932/2024
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de recurso PRODIP - EDITAL
003/2024/Direção Geral/UDESC Oeste”.
Interessado(a): Marlene Bampi
Relator(a): Kiciosan da Silva Bernardi Galli

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
12

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
4S

I1
0A

2W
.

4

3.14. PROCESSO SGPe 35746/2024
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Discussão e aprovação “Portaria para designação da Comissão Eleitoral Permanente do
Centro de Educação Superior do Oeste - UDESC Oeste.”.
Interessado(a): Cleuzir da Luz
Relator(a): Marilha dos Santos

3.15. PROCESSO SGPe 35743/2024
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Discussão e aprovação “Portaria de designação da Comissão Setorial de Avaliação - CSA
do Centro de Educação Superior do Oeste - UDESC Oeste.”.
Interessado(a): Cleuzir da Luz
Relator(a): Vanessa Isabel de Marco Canton

4. Comunicações Pessoais

Chapecó, 19 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Cleuzir da Luz
Presidente do Conselho de Centro

UDESC Oeste
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
12

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
4S

I1
0A

2W
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4SI10A2W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEUZIR DA LUZ (CPF: 923.XXX.629-XX) em 19/08/2024 às 19:04:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:18 e válido até 30/03/2118 - 12:38:18.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzUxMjJfMzUxNjVfMjAyNF80U0kxMEEyVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00035122/2024 e o código
4SI10A2W ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.